UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /VP-HCC

V/v thực hiện rà soát, cắt giảm các loại hồ sơ,

giấy tờ không phải là thủ tục hành chính

Đà Nẵng, ngày       tháng 01 năm 2026

  Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành thuộc UBND thành phố;

    - Cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố;

    - UBND các xã, phường.

 Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số

5248/UBND-HCC ngày 30/12/2025 về rà soát, cắt giảm các loại hồ sơ, giấy tờ

không phải là thủ tục hành chính phát sinh trong thời gian qua (được gửi kèm

theo), Văn phòng UBND thành phố đề nghị các đơn vị, địa phương phối hợp

thực hiện một số nội dung sau:

 1. Thực hiện rà soát các hồ sơ, giấy tờ không phải là thủ tục hành chính

phát sinh tại các đơn vị, địa phương để xác định rõ căn cứ pháp lý (theo biểu

mẫu gửi kèm), trên cơ sở đó chủ động thực hiện cắt giảm hoặc không yêu cầu

người dân, doanh nghiệp phải thực hiện việc xin xác nhận, chứng nhận đối với

các loại giấy tờ đã có dữ liệu hoặc khai thác từ các Cơ sở dữ liệu quốc gia, dữ

liệu chuyên ngành và không có căn cứ pháp lý rõ ràng.

 2. Đối với các loại hồ sơ, giấy tờ là thành phần của các thủ tục hành

chính: Đề nghị các sở, ban, ngành nghiên cứu, tổ chức triển khai liên thông điện

tử giữa các cơ quan, đơn vị nếu đơn xác nhận là thành phần hồ sơ của thủ tục

hành chính cấp tỉnh; đồng thời đề xuất với cấp có thẩm quyền xem xét, cắt giảm,

bãi bỏ các hồ sơ, giấy tờ không cần thiết phải có xác nhận của cơ quan, đơn vị

và UBND cấp xã.

 3. Kết quả tổng hợp, rà soát đề nghị gửi về Văn phòng UBND thành phố

(qua Trung tâm Phục vụ hành chính công thành phố) trước ngày 30/01/2026 để

tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- PCT UBND TP – Hồ Quang Bửu (Báo cáo);

- Trung tâm PVHCC;

- Lưu: VT, HCC.(Trực)

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

 [daky]
Lê Tự Gia Thạnh

2

Phụ lục

Các lại hồ sơ, giấy tờ tiếp nhận ngoài danh mục thủ tục hành chính

( Kèm theo Công văn số           /VP-HCC ngày       tháng 01 năm 2026 của VPUBND thành phố)

 STT Căn cứ pháp lý

Do cơ quan/đơn vị tại địa

phương yêu cầu (ghi rõ

đơn vị yêu cầu)

Có đơn/tờ khai

mẫu?

Đề xuất bỏ hoặc

cắt giảm (ghi rõ)

I Cấp xã

1
Xác nhận giá đất để thực hiện kê khai hồ

sơ thuế đất phi nông nghiệp

2 Xác nhận cư trú trong các Sơ yếu lý lịch

3

Xác nhận về đối tượng được hưởng

chính sách xã hội (thuê, mua) hỗ trợ về

nhà ở xã hội

4 Xác nhận đơn xét tốt nghiệp

5 Xác nhận đơn xin mai táng

6
Tăng, giảm bảo hiểm y tế cho đối tượng

BTXH

3

7

Xác nhận uỷ quyền nhận lương hưu/trợ

cấp xã hội (người uỷ quyền đa số lớn

tuổi, thường xuyên đau ốm, nằm 1 chỗ

không thể có mặt ký uỷ quyền, có thể

linh hoạt xác nhận thông thường khi chỉ

có người được uỷ quyền đem đủ hồ sơ

đến)

8
Xác nhận hoàn cảnh để thăm nuôi, gặp

mặt đối tượng đang tạm giam, tạm giữ

9
Đơn xin xác nhận miễn giảm thuế thu

nhập

10

Thông báo khởi công công trình xây

dựng ( theo Khoản 3, Điều 14 Nghị định

06/2021/NĐ-CP)

11

Xác nhận miễn trừ gia cảnh (Xác nhận

kê khai về người phải trực tiếp nuôi

dưỡng để miển giảm thuế thu nhập cá

nhân, Xác nhận Người thân để miễn

giảm thuế thu nhập cho người đi xuất

khẩu người lao động ở nước ngoài)

12

Xác minh Lý lịch người tham gia LL

công an/ tuyển dụng người phục vụ

trong LL công an/ kết hôn với công

an/thanh niên tham gia nghĩa vụ công an

13 Xác nhận nghỉ phép theo chế độ

4

14

Xác nhận hiện trạng nhà ở để bổ sung hồ

sơ vay vốn (Xác nhận hiện trạng nhà ở

để bổ sung hồ sơ nhập khẩu, Đơn xác

nhận nhà ở hợp pháp để nhập khẩu và

hợp đồng điện)

15

Xác nhận doanh nghiệp hoạt

động/không hoạt động tại địa chỉ kinh

doanh

16

Đề nghị tăng BHYT cho trẻ em dưới 6

tuổi (do trẻ chỉ đăng ký tạm trú hoặc

không đủ điều kiện làm khai sinh 3 trong

1..)

17

Xác nhận hoàn cảnh khó khăn để giảm

án phí Xác nhận thân nhân gia đình

người có công cách mạng để giảm án

cho người tội phạm, Xác nhận gia đình

có hoàn cảnh khó khăn; Hộ nghèo; Hộ

cận nghèo để giảm án cho người tội

phạm)

18 Xác nhận biển số nhà

19
Đơn xác nhận nhà ở không thuộc diện

cấp phép xây dựng

20 Xác nhận cấp học bổng

21
Xác nhận đang còn sống để nhận thuốc

bệnh viện

5

22
Xác nhận chế độ đang hưởng/xác nhận

không hưởng chế độ tại địa phương

23
Chuyển chế độ bảo trợ xã

hội về nơi cư trú mới

24

Xác nhận gia đình có hoàn cảnh khó

khăn để miễn giảm học phí, hỗ trợ dụng

cụ chỉnh hình y tế cho trẻ em

25
Xác nhận thu nhập, chứng minh tài

chính để bổ sung hồ sơ đi du lịch

26

Đơn xác nhận bảo lưu kết quả học

tập/tiếp tục/tạm dừng học tập cho sinh

viên

27
Thủ tục kiểm tra, cấp giấy chứng nhận

ATTP nhóm trẻ/ trường học, lớp MNĐL

28

Sao lục hồ sơ cấp phép xây dựng (Để

làm thủ tục cấp đổi Giấy chứng nhận

QSDĐ)

29 Đăng ký môi trường

30 Xác nhận đơn bảo lãnh tại ngoại

31
Đơn xác nhận về việc thiệt hại mưa lũ

thiệt hại do gia đình

6

32
Xác nhận hộ thoát nghèo để bổ sung hồ

sơ vay vốn, giải quyết việc làm

33

Niêm yết mất hồ sơ gốc, GCN tạm thời

hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử

dụng đất (lần đầu)

…
Các nội dung khác…(đề nghị nêu rõ tên,

nội dung xác nhận)

II Cấp tỉnh

1 …

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T10:46:38+0700
	Đà Nẵng
	Võ Văn Luận<luanvv@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T11:18:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Trần Thị Kim Phượng<phuongttk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T11:24:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Lê Tự Gia Thạnh<thanhltg@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-16T14:26:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	VĂN PHÒNG ỦY BAN NHÂN DÂN<vpub@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!